
STRESZCZENIE 

Lasery to urządzenia powszechnie wykorzystywane w  gabi-
netach wykonujących zabiegi estetyczne. Najczęściej służą 
do redukcji owłosienia, niwelowania blizn, przebarwień, re-
witalizacji skóry, jak również usuwania rozszerzonych naczyń 
krwionośnych i tatuaży.

Celem pracy była analiza zainteresowania właścicieli gabi-
netów kosmetologicznych i medycyny estetycznej, a także ich 
klientów zabiegami laserowymi stosowanymi w  usuwaniu 
nadmiernego owłosienia oraz rewitalizacji skóry.

Badanie polegało na przeprowadzeniu anonimowej an-
kiety skierowanej do właścicieli i  pracowników gabinetów, 
w  których wykonywane są zabiegi estetyczne. Najczęściej 
stosowanym laserem w tego typu miejscach jest laser diodo-
wy, obsługiwany przez kosmetologów, którzy wykonują nim 
zabiegi głównie usuwania nadmiernego owłosienia, rzadziej 
rewitalizacji skóry. 

Słowa kluczowe: laser, rewitalizacja skóry, usuwanie 
owłosienia, epilacja, ankieta

ABSTRACT

Lasers are devices commonly utilized in beauty salons for 
aesthetic treatments. They are most often used for hair re-
moval, scar leveling, hyperpigmentation, skin revitalization, 
as well as deleting dilated blood vessels and tattoos.

The study aimed to analyze the interest of owners of cos-
metology and aesthetic medicine salons, as well as their cli-
ents, in laser treatments used for excessive hair removal and 
skin revitalization.

The study consisted of an anonymous survey of owners 
and employees of clinics where aesthetic treatments are per-
formed. The most common laser used is the diode laser, op-
erated by cosmetologists, mainly for excessive hair removal, 
and less frequently for skin revitalization.
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Badanie ankietowe dotyczące laserów 
stosowanych w usuwaniu nadmiernego 

owłosienia i rewitalizacji skóry 
Survey on lasers used in excessive hair removal  

and skin revitalization

WSTĘP
Laser to urządzenie emitujące promieniowanie elektroma-
gnetyczne z  zakresu ultrafioletu, podczerwieni i  światła wi-
dzialnego. Określenie „laser” pochodzi od pierwszych liter an-
gielskiego określenia light amplification by stimulated emis-
sion of radiation, które oznacza wzmocnienie światła przez 
wymuszoną emisję promieniowania [1, 2].

Lasery przeznaczone do redukcji nadmiernego owłosienia 
to: laser rubinowy (694 nm), laser aleksandrytowy (755 nm), 
laser diodowy (810 nm) oraz laser Nd:YAG (1064 nm). Sku-
teczność epilacji laserowej bazuje na wybiórczym uszkadza-
niu mieszków włosowych, na drodze selektywnej fototer-
molizy. Znajdująca się wewnątrz włosa melanina pochłania 
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światło laserowe, przekształcając je w ciepło, w wy-
niku czego dochodzi do uszkodzenia mieszków wło-
sowych [3, 4]. Czas trwania impulsu oraz jego płyn-
ność wpływają na ilość pochłoniętej energii. Selek-
tywność działania lasera oraz system chłodzenia 
zapobiegają uszkodzeniom naskórka i  znajdującej 
się w jego wnętrzu melaniny. Najbardziej selektyw-
ne uszkodzenia termiczne uzyskiwane są, gdy czas 
trwania impulsu jest proporcjonalny do czasu relak-
sacji termicznej (TRT, thermal relaxation time) doce-
lowego chromoforu. TRT określa się jako czas nie-
zbędny do podgrzania tkanki, a następnie ostygnię-
cia do połowy temperatury maksymalnej [5, 6]. 

Wśród laserów wykorzystywanych w celu rewita-
lizacji skóry wymienia się najczęściej: laser frakcyj-
ny CO2, laser Nd:YAG, laser Er:YAG i laser Er:GLASS. 
Zasada działania lasera frakcyjnego CO2 polega 
na natychmiastowym odparowaniu wody z  tkan-
ki, co skutkuje procesem całkowitej odnowy na-
skórka i  przebudową włókien kolagenowych, znaj-
dujących się w  skórze właściwej [7]. Laser frakcyj-
ny oddziałuje na komórki skóry w sposób wybiórczy 
– punktowo uszkadza skórę, bez obejmowania ca-
łej jej powierzchni. W ten sposób laser frakcyjny po-
budza nieuszkodzone tkanki do regeneracji, powo-
dując wzrost napięcia skóry i poprawę jej jędrności. 
Lasery nieablacyjne stosowane w  rewitalizacji skó-
ry: Nd:YAG, Er:YAG oraz Er:GLASS – wykazują zdol-
ność penetracji tkanek. Wiązka lasera nieablacyjne-
go tworzy strefę koagulacji (MTZ, micro thermal zone) 
w obrębie naskórka. Dochodzi do podgrzewania tka-
nek bez odparowania wody. Efektem zabiegów jest 
poprawa jędrności i elastyczności skóry [8, 9]. 

CEL PRACY
Celem pracy była analiza zainteresowania właści-
cieli gabinetów kosmetologicznych i  medycyny es-
tetycznej, a także ich klientów zabiegami laserowy-
mi stosowanymi w usuwaniu nadmiernego owłosie-
nia oraz rewitalizacji skóry.

MATERIAŁ I METODY
Badanie polegało na przeprowadzeniu anonimo-
wej ankiety internetowej skierowanej do właścicie-
li i  pracowników gabinetów wykonujących zabie-
gi rewitalizacji skóry oraz mające na celu usunięcie 
nadmiernego owłosienia. Badanie zostało przepro-
wadzone od 26.02.2022 do 30.04.2022 roku i wzięło 
w  nim udział 114 uczestników. Ankieta składała się 
z 26 pytań. 

Ponad 70% uczestników (70,2%) ankiety stanowili 
pracownicy gabinetów, a pozostałe 29,8% właścicie-
le gabinetów. Spośród całej grupy badanej, 92 osoby 

(80,7%) wskazały posiadanie lasera w gabinecie, w którym pracują. Zwa-
żywszy na ten fakt, kolejna część ankiety skupiała się tylko na tej grupie.

WYNIKI
Zdecydowana większość uczestników odpowiedziała, że zabiegi z uży-
ciem lasera w ich gabinetach wykonują kosmetolodzy (92 odpowiedzi). 
Pozostałymi grupami są: kosmetyczki (19 odpowiedzi), lekarze derma-
tolodzy (18 odpowiedzi) i lekarze medycyny estetycznej (7 odpowiedzi) 
(rys. 1).
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interesowanie klientów tego rodzaju procedurami. 
Obserwując rozwój branży kosmetycznej i medycy-
ny estetycznej, można zauważyć dynamiczny wzrost 
popularności zabiegów laserowych. Klienci coraz 
bardziej doceniają ich skuteczność, bezpieczeństwo 
i szeroki zakres możliwości, jakie oferują (rys. 3).

Na pytanie o  najczęstsze zastosowanie lasera 
w gabinecie, aż 80,9% ankietowanych odpowiedzia-
ło, że najczęściej korzysta z  niego w  celu redukcji 
owłosienia (rys. 4). Według swojej subiektywnej opi-
nii, zdecydowana większość potwierdziła, że zabie-
gi laserowe z wykorzystaniem urządzenia na którym 
pracują, są skuteczną formą walki z  nadmiernym 
owłosieniem i rewitalizacji skóry (rys. 5, 6).

Uczestnikom badania zadano również pytanie 
o  zainteresowanie i  zadowolenie klientów z  zabie-
gów. Większość ankietowanych zaznaczyła, że zain-
teresowanie zabiegami laserowymi w ich gabinecie 
jest duże (25,8%) bądź bardzo duże (69,7%), a klien-
ci w większości przypadków byli w pełni zadowole-
ni z zabiegów.

DYSKUSJA 
Praca miała na celu analizę zainteresowania zarów-
no właścicieli gabinetów kosmetologicznych i  me-
dycyny estetycznej, jak i klientów, w zakresie zabie-
gów laserowych stosowanych do epilacji i rewitaliza-
cji skóry.

Z analizy danych ankiety przeprowadzonej w ga-
binetach kosmetycznych i  medycyny estetycznej 
wynikało, że laser jest w  głównej mierze wykorzy-
stywany do redukcji owłosienia, a  laserem najczę-
ściej stosowanym okazał się laser diodowy. Bardzo 
istotny jest fakt, że większość ankietowanych (85,2%) 
uczestniczyła w  szkoleniu umożliwiającym zdoby-
cie odpowiedniej wiedzy i umiejętności do wykony-
wania zabiegów z użyciem lasera, a 87,6% badanych 
posiadała w  swoim gabinecie sprzęt certyfikowa-
ny medycznie. Czynniki te są bardzo ważne, ponie-
waż wpływają nie tylko na bezpieczeństwo przepro-
wadzanych zabiegów, ale także na ich skuteczność. 

Skuteczność stosowania laserów w redukcji nad-
miernego owłosienia została potwierdzona w wielu 
badaniach m.in. Mańkowskiej, Adamskiego i in. [10]. 
Redukcji owłosienia dokonywano przy użyciu lasera 
Nd:YAG. W efekcie udowodniono skuteczność dzia-
łania lasera, jednocześnie wykazując, że efektyw-
ność zabiegu zależy od miejsca poddawanego epi-
lacji [10]. 

Kolejne badanie potwierdzające skuteczność za-
stosowania lasera aleksandrytowego 755 nm w  re-
dukcji owłosienia przeprowadzili Russe, Purschke, 
Herold i in. [11]. W tym badaniu grupę badawczą sta-
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Celem ankiety było ustalenie, jakie lasery są stosowane w gabine-
tach do usuwania nadmiernego owłosienia oraz rewitalizacji skóry. 
Uczestnicy ankiety mieli możliwość zaznaczenia kilku odpowiedzi. Aż 
65,62% wszystkich odpowiedzi, stanowił laser diodowy (o zróżnicowa-
nej długości fali – od 800 nm do 1470 nm). Na drugim miejscu uplaso-
wał się laser Q-Switch neodymowo-yagowy (Nd:YAG) 532 nm/1064 nm 
– stanowił 20,83% wszystkich odpowiedzi ankietowanych. Ostatnie 
miejsce zajął laser aleksandrytowy 755 nm, stanowiący 7,29% wszyst-
kich odpowiedzi (rys. 2). 

Decydując się na wyposażenie gabinetu w  laser, głównym moty-
wem dla większości właścicieli należących do grupy respondentów 
było oczywiste zapotrzebowanie na zabiegi laserowe oraz rosnące za-
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nowiło 948 osób, w wieku od 35 do 46 lat. Wykonano u nich od 
3 do 6 serii zabiegów, po których stwierdzono, że laser wyka-
zuje skuteczność w redukcji owłosienia [11].

Mimo że ankietowani rzadziej wykonują w swoich gabine-
tach za pomocą lasera zabiegi rewitalizacji skóry w porówna-
niu do redukcji owłosienia, to większość z  nich potwierdzi-
ła skuteczność swojego urządzenia w tego rodzaju zabiegach. 
Efektywność laserów w  rewitalizacji skóry została potwier-
dzona w licznych badaniach naukowych. Jednym z nich było 
badanie przeprowadzone przez Goldmana, Rossato i in. [12], 
które polegało na próbie usunięcia niedojrzałych rozstępów 
przy użyciu lasera Nd:YAG (1064 nm) i zostało przeprowadzo-
ne na grupie 20 osób w wieku od 13 do 30 lat. Zabiegi wykony-
wano w odstępach 3-6 tygodni, wykonano średnio 3,5 zabie-
gu. Aż u 40% badanych uzyskano poprawę w 70%, wykazując 
tym samym skuteczność zabiegu [12]. 

Zgodnie z  przedstawionymi badaniami naukowymi oraz 
przeprowadzoną analizą wyników ankiety, lasery są skuteczną 
formą walki z nadmiernym owłosieniem i narzędziem służą-
cym do rewitalizacji skóry. Do uzyskania odpowiednich rezul-
tatów konieczny jest odpowiedni sprzęt oraz ilość przeprowa-
dzonych zabiegów. Należy pamiętać, że przed rozpoczęciem 
tego typu zabiegów należy wykluczyć przeciwwskazania i wy-
konać próbę laserową, aby zabieg był wykonany bezpiecznie.

WNIOSKI
Według przeprowadzonego badania, najpopularniejszym la-
serem stosowanym w  gabinetach kosmetologicznych jest 
laser diodowy. Zabiegi z  wykorzystaniem laserów głównie 
przeprowadzane są przez kosmetologów, którzy posiadają 
odpowiednie kwalifikacje w  obszarze laseroterapii. Rzadziej 

lasery są stosowane w rewitalizacji skóry, choć nadal stano-
wią istotną opcję terapeutyczną w tym obszarze.

PODSUMOWANIE
Najczęstszym zastosowaniem laserów w gabinetach kosme-
tologicznych jest epilacja, co stanowi główny cel wykorzysta-
nia tych urządzeń. Zabiegi te wzbudzają duże zainteresowa-
nie strony klientów, którzy szukają skutecznych metod re-
dukcji owłosienia. 
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